REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

Nr.‘njﬁ}q// Prot. Tirané, méﬁé’)_gﬂ{}i’?

Drejtuar : Té gjitha Departamenteve né D.P.Doganave

Té gjitha Degéve Doganore
Lénda : Dérgim Udhé&zimi

Bashkélidhur, po ju dérgojm& pér njohje dhe zbatim Udh&zimin Nr. 01 dat& 07.03.2017 (Nr. 582471
Prot, dat€ 07.03.2017) “Mbi deklarimin e thjeshtuar, pér mallrat me natyré jotregtare, t& importuara
rastésisht nga udhétarét”

Degét doganore t€ marrin masat p&r t& mundésuar kryerjen e deklarimit té thjeshtuar nga ¢do person
(udhétar) né kompjuterin e dedikuar pér kété qéllim, me aksesin e nevajshém né modulin pérkatés
té sistemit ASYCUDA World.

Merrni masa pér njohje dhe zbatim.
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Nr. MQPNR. Tirans, ms (77 £ Faort

UDHEZIM

Nr. 04 date 070 ) 2017

“Mbi Deklarimin e Thjeshtuar, pér mallrat me natyre jo tregtare té importuara rastésisht
nga udhétarét”

Mbeéshtetur né nenet 63, 66 t& ligjit 8449, daté 27.01.1999, “Kodi Doganor i Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar, nenet 10, 51, 184 dhe 188, t& Ligjit 102/2014, daté 31.7.2014, “Kodi
Doganor i Republikés sé Shqipérisg” t& ndryshuar, nenin 130, t& Vendimit nr. 205 dt.
13.04.1999, t& Késhillit t& Ministrave “Pér Dispozitat Zbatuese t& Kodit Doganor™, i ndryshuar
dhe né nenet 134 deri 141, t& Vendimit nr.919, daté 29.12.2014 “P&r miratimin e dispozitave
zbatuese t€ ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” té ndryshuar, si dhe;

N& vijim t€ lehtésimit t& progedurave pér deklarimin né dogané t& mallrave me natyré jo tregtare
q¢ gjenden né bagazhin e udhétaréve, vlera e t& cilave kalojné shumén e pérjashtuar nga
detyrimet né import;

Me qéllim dekiarimin népérmjet sistemit komjuterik doganor pér t€ gjithé mallrat q& hyjné né
territorin shqiptar dhe jané objekt i pagesés s& detyrimeve t& importit;

UDHEZOJ

1. Vénien né funksion né t& gjith& zyrat doganore e modulit t& deklarimit t& thjeshtuar pér t&
deklaruar mallrat personale q& kané vler# mbi kufirin e pérjashtimit nga detyrimet
doganore.

2. Deklarimi népérmjet modulit té deklarimit té thjeshtuar né sistemin kompjuterik t&
doganés do t& kryhet pér mallrat né bagazhet udhétaréve té cilat kane natyré jo-tregtare
dhe kalojng kufirin e vierés té pércaktuar n& nenin 135, té¢ Vendimit nr.919._ dat
29.12.2014, té ndryshuar.



. Bagazh i udhétarit do t& konsiderohen bagazhet e dorgs dhe bagazhet e hambarit t&
personave né udhétim, si dhe bagazhin e mjetit personal t& udhétimit (autoveturs).

- Deklarimi nép&rmjet sistemit kompjuterik mund t& kryhet nga ¢do person (udhétar)
(deklarues i drejtperdrejté). Deklarimi do & kryhet vetém né kompjuterin ¢ degés
doganore me asistencén e doganierit pérgjegjés.

- Deklarimi i mallrave sasia e t& cilave kalon kufijté e pércaktimeve né nenet 136 dhe 137
t& Vendimit nr.919, dat& 29.12.2014, nuk do t& jen& objekt i deklarimit népérmjet modulit
t& deklarimit t& thjeshtuar. N&qoftése njé individ ose udhétar importon mallra né sasi q&
kalon pércaktimet e sipércituara do t& jeng objekt i deklarimit me deklaraté standarte né
sistemin komjuterik t& doganés.

. Nuk do t& jen& objekt i deklarimit t& thjeshtuar dhe rastet kur njé& individ importon pér
nevoja personale apo familjare njé produkt i cili kalon kufirin e vierés s& papérfillshme
dhe ka pesh& t& konsiderueshme. Edhe kéto raste do t& jené objekt i deklarimit me
deklaraté standarte.

- N& pikat e kalimit kufitar, punonjésit e doganés n& ¢do moment do t& japin asistencé ng
rastet kur udhétargt do t& deklarojné mallrat né bagazhin e tyre vlera e & cilave kalon
kufijté e vlerés sipas pércaktimeve né pikén 2 t& kétij udhézimi. Pér kété géllim né ¢do
piké (zyrg) doganore kufitare krahas informimit publik me njohjen e legjislacionit
doganor do t& vihet né dispozicion njé kompjuter ku do t& kryhet deklarimi i thjeshtuar
nga udhétari me asistencén e punonjésit doganor.

- Udhétari, pasi t& jeté njohur me shumén e detyrimeve, me asistencén e punonjésit té
doganés bén depozitimin e deklarimit t& thjeshtuar né sistemin kompjuterik. Punonjési i
doganés regjistron dhe printon deklaratén e thjeshtuar né tre kopje, firmos dhe vulos até
dhe njé kopje t& saj s& bashku me mallrat kundrejt arkétimit ia dorézon personit. Kjo
deklaraté pérfagéson mandatin e arkétimit pér shumén e llogaritur dhe t& mbajtur. Nj&
kopje té& deklaratés s& thjeshtuar s& bashku me dokumentat e paragitura nga deklaruesi
(faturé/kupon pér vlerén e mallrave, kopje e dokumentit t& identifikimit) b&hen pjesé e
praktikés doganore t& deklaratés IND 4. N& pérfundim t& orarit zyrtar té punés punonjési i
doganés i autorizuar pér asistencdn n& deklarimin e thjeshtuar dhe mbledhjen e
detyrimeve depoziton pran& zyrés sé financés kopjen e tret& t& deklaratés s& thjeshtuar si
dhe arkéton shumén e mbledhur.

. N& orén 08°° t& ¢do dite pune sistemi pér té gjitha deklarimet e thjeshtuara t& regjistruara
né nj€ degé doganore (nga ora 08 e 1 minuté e dités para-ardhése deri n& orén 08°° t¢ asaj
dite) gjeneron automatikisht deklaratén doganore (DAV) IND 4 ku pér ¢do dekiaraté t&
thjeshtuar t& regjistruar &shté krijuar njé “bis” né kété deklaraté. Me pas, pér kété
deklaraté doganore kryhen té gjitha veprimet sipas pércaktimeve né udh&zimin nr. 01,
daté 14.01.2011 “Mbi progedurén e pérpunimit t& deklaratés doganore (DAV) né sistemin

Asycuda World”. Nj& kopje e deklaratés e printuar dhe e vulosur do t& depozitohet prang
zyrés sé financés.
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10. Zyra e financés e degés doganore pasi verifikon shumén e detyrimeve t& arkétuara pér
deklarimet e thjeshtuara me shumén e detyrimeve né deklaratén doganore pérkatgse IND
4, kryen derdhjen pér ¢do dité né njé nga bankat e nivelit t& dyté né llogaring e t&
ardhurave kryesore t& administratés doganore duke specifikuar pér ¢do rast numrin dhe
datén e deklaratés doganore pér t& cilén kryhet kjo derdhje. Dokumenti i I&shuar nga
banka (mandati) s& bashku me t& gjithé deklaratat e thjeshtuara pérkatése do t& jeté pjesé
¢ dokumentacionit shoqérues té deklaratés IND 4, t& cilat ruhen né arkivén e degés
doganore sipas legjislacionit né fugi.

11. Deklarimi i thjeshtuar nép&rmjet sistemit kompjuterik t& doganés do t& pérdoret vetém
pér mallrat personale t& natyrés jo-tregtare, té cilat kang detyrime doganore pér t& paguar.

12. Udh&zimi nr. 3, dt. 05.09.2011, shfuqizohet.

13. Pér zbatimin e k&tij Udhézimi ngarkohen t& gjithé zyrat doganore t& cilat n& vijimési
duhet t€ japin t& gjithé informacionin dhe asistencén e nevojshme doganore pér individét
apo udhétargt,

14. Bashkélidhur kétij udhézimi éshté udhézuesi pér pérdorimin e modulit t& deklarimit t&
thjeshtuar si dhe Aneksi | me kufijt&8 monetré dhe sasioré t& lejuar né bagazhin e
udhétarit.

Ky Udh&zim hyn n& fuqi menjéherg dhe publikohet n& fagen i internetit t& Drejtorisé s&
Pérgjithshme t& Doganave.
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ANEKSI 1- KUFIJTE MONETAR DHE SASIOR TE MALLRAVE NE BAGAZHIN E UDHETARIT

Kufijté monetaré

1. Pérjashtimet e parashikuara n& nenin 134 jepen pér mallra, vlera e pérgjithshme e t& cilave nuk e
kalon vlerén ekuivalente n& leké t& shumés prej 300 euro pér ¢do udhétar, pér mallra t& ndryshme nga
ato t& renditura n& nenet 136 dhe 137.

NE rastin e udh&taréve me rrugé ajrore dhe rrugé detare, shuma e pérmendur né paragrafin e paré do té
jeté vlera ekuivalente né leké e shumés 430 euro.

2. Pér udhétarét nén 15 vjeg, kjo shumé reduktohet né vlerén ekuivalente né leké t& shumés 150 euro.

3. Pér qellime t€ zbatimit t& kufirit monetar & sipérpérmendur, vlera e njé artikulli t& veganté nuk mund
t€ ndahet.

4. Vlera e bagazhit personal t& udhétarit, q& &shté importuar pérkohésisht ose &shté riimportuar pas
eksportit (& pérkohshém, dhe vlera e produkteve mjekésore t& nevojshme pér t& pérmbushur nevojat
personale t& udhétarit nuk merren né konsideraté pér géllime t& zbatimit t& pérjashtimit t& pércaktuar né
pikat 1 dhe 2.

Kufijté sasioré pér produktet e duhanit

1. Pérjashtimi i parashikuar né pikén 1, t& nenit 134, pér produktet e duhanit, zbatohet né varési t&
kufizimeve sasiore né& jo mé& shumé se:

a) 200 cigare;

b) 100 cigarillo;

¢) 50 puro;

¢) 250 gram duhan.

Secila sasi e specifikuar né shkronjat “a” deri “¢”, pér qéllimet e pikés 2, t& kétij neni, pérbén 100 % t&
pérjashtimit total pér produktet e duhanit.

Cigarillo jané cigare, pesha maksimale e 1& cilave &shté 3 gram secila.

2. Pér nj& udhétar, pérjashtimi mund t& zbatohet pér gdo kombinim t& produkteve t& duhanit, me kushtin
qé€ totali i sasis€ (pérqindjes) s& pérdorur nga individi t& mos kalojé 100%.

Kufijté sasioré pér produktet e alkoolit dhe pijet alkoolike

1. Pérjashtimi i parashikuar né pikén 1, t& nenit 134, pér alkoolin dhe pijet alkoolike, ndryshe nga
verérat e qeta dhe birra, zbatohet mbi bazén e kufizimeve sasiore t& méposhtme:

a) 1 litér alkool dhe pije alkoolike me fortési alkoolike mé t& larté se 22% ndaj volumit, ose alkool etilik
i padenatyruar me fortési alkoolike 80% ndaj volumit dhe mé& shumé;

b) 2 litra: alkool dhe pije t& distiluara me fortési alkoolike q& nuk e kalon 22% ndaj volumit.

Secila sasi e specifikuar né shkronjat “a” dhe “b”, pér qéllimet e pikés 2, t& kétij neni, pérbén 100 % té
pérjashtimit total pér produktet e alkoolit dhe pijeve alkoolike.

2. Pér njé udhé&tar, pérjashtimi mund t& zbatohet p&r ¢do kombinim t€ produkteve t& alkoolit dhe pijeve
alkoolike té& pércaktuara né pikén 1, me kushtin g€ totali i sasisé (p&rqindjes) s& pérdorur nga individi &
mos kalojé& 100%.

3. Pérjashtohen nga detyrimet e importit edhe 2 litra verg e geté dhe 10 litra birré,

Udhétarét nén moshén 17 vjec
Nuk jepet pérjashtim pér mallrat e pérmendura né nenet 136 dhe 137, pér udhétarét nén moshén 17 vjeg.
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MANUAL PERDORIMI PER MODULIN E DEKLARIMIT TE THIESHTUAR
NE SISTEMIN ASYCUDA WORLD

NE sistemin Asycuda World &shté vendosur né& funksionim moduli pér deklarimin e thjeshtuar i
cili do t& pérdoret pér deklarimin e mallrave personale me natyré jo-tregétare, vlera e té cilave
kalon kufirin e vlerés sé pataksueshme. Zyrat doganore t& cilat do t& p&rdorin kété modul, do t&
autorizohen nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave.

Mallrat pér t¢ cilat do t& pérdoret ky modul si dhe kriteret jané & pércaktuar né udh&zimin e dalé
pér kété qéllim, bashkélidhur t& cilit &shté ky manual.

Dekiarimi ng sistem do t& b&het vetém nga personat (deklarues ose punonjésit doganor) té
autorizuar pér té pérdorur kété modul.

1. Depozitimi i deklaratés sé thjeshtuar:

Depozitimi i deklaratés s& thjeshtuar do t& bghet né dritaren: ASYCUDA - Traveller
Declarations-Serials- Traveller Declaration-ng, si mé méposhtme:
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Fig. 2. Deklarata e thjeshtuar, té d armésohen
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NE vijim plotésimi i deklaratés s& thjeshtuar:
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Fig. 3. Plotésimi
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Fig. 4. Plowzsimi
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Fig. 5. Plotésimi
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Fig. 6, Plotesimi

B e S ST P T T O P o LT
% Hem category Country of Origin Commaodity Statistcal Units #
CRS  COMMERCIAL SAMP (T Maka 353000000 000 Malira (e udhetareve jo = Je natyrs treg
Gross weight [KG) et weight {KG) tnvoice value Vatue in HMY
10.60 10.00 1,000.00 135,230 R
|'_ SO Mot St G2 | Momsement S 07 et B Groswet 6] e 01| s ke | -|
| : =)

Fig. 7. Plotesimi

Né vijinr}.fgqen ku pasqyrohen llogaritja e detyrimeve doganore:
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Fig. 8 Pasqyra e llogaritjes sé detyrimeve

Pasi jané plotésuar t& dhénat e detyrueshme béhet verifikimi dhe mé pas krijimi/depozitimi i
deklaratés si me poshtg:
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Fig. 8. Krifimi/depozitimi i dek. thjeshtuar
2. Regjistrimi/kontrolli

Punonjési i doganés pas depozitimit tw deklaratés, kontrollit t& tw dhénave me t& dhénat né
dokumentat e paragitura nga individi ose deklaruesi (dokument qé tregon vlerén e mallrave,
kopja e dokumentit té identifikimit), bén regjistrimin e deklaratés s& thjeshtuar né sistem si mé
poshté:
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Fig. 10, Rregjistrimi i dek. Thieshtuar
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Fig. 12. Nr. i regjistrimit i dek. Thieshtuar si dhe 1& dhénat mbi nje dek. 12 thieshtuar

Nj& punonjés dogane mund té kérkojé dhe verifikojé t& gjithé dek. e thjeshtuara qé jané
regjistruar (ose jan& vetém depozituar) né ¢do koh& duke k&rkuar me njé nga t& dhénat si mé
posht€ (psh me kodin e zyrés ose me ¢do te dhene tjeter).
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Fig. 13. Kérkimi

Né rastin e paraqitur kemi kérkuar me kodin e zyrés dhe ne vijim shohim deklarimet q& jang
regjistruar né até zyré nga deklarues t& ndryshém.

Fig. 14. Deklarimet e thjeshiuara né nje zyré




3. Gjenerimi, pranimi i DAV-it

Deklaratat e thjeshtuara gjenerohen né njé deklaraté IND 4 ¢do dité né orén 8°° e cila gjendet né
dritarén e deklaratave standarte. Asycuda-Deklaraté-Deklarim i detajuar-Gjej, duke kérkuar me
nj€ nga t€ dhénat (kodi doganés, deklaruesi, data etj).

Pér deklarimin e thjeshtuar do t& pérdoret tipi importit IND 4, progedura 4000-000, kodi i
deklaruesit 1000, nipti i pérgjithshém 100000000M.
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t€ gjitha veprimet sipas pércaktimeve né udh&zimin nr. 01, dat& 14.01.2011 “Mbi procedurén e
pérpunimit t& deklaratés doganore (DAV) né sistemin Asycuda World”
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Fig. I8. Kontrolli dekiaratés IND +

N& vijim vérehet NIPT-i, deklaruesi, tipi importit, referenca lokale dhe né kuting

LT

Jang t& dhénat pér ¢do deklaraté t& thjeshtuar (numri, data, pesha, vlera, vendi origjines)
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Fig. 20. T2 dhénat e deklaratés sé thieshtuar né deklaratén IND 4
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Fig. 21. Miratimi deklaraiés

...... |} L) '!1
sl 1
POLIAYEE T P it hewe bl
R
e . Tl Dete
— i e
lo! Posasfeesesrs
L. ¥ Honveesson
..... i ki mive
—
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Fig. 24, Pranimi i deklaratés
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Fig. 25. Deklarata ¢ pranuar

Né pérfundim t€ veprimeve doganieri do t& ruajé deklaratén bashkélidhur s& cilés jané dhe
deklaratat e thjeshtuara si dhe dokumentat pér secilén deklaraté (faturé, karté identiteti) si dhe
mandatin e bankés g& tregon derdhjen e detyrimeve t& paguara. Doganieri pranues i deklaratés
doganore krygn t¢ gjitha veprimet pér dorézimin dhe arkivimin e praktikés doganore pérkatése.




